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Sammanfattning

Företagens konkurrenskraft i dagens moderna ekonomi be-
ror till stor del på tillgång till kompetent ledning och personal. 

Användningen av artificiell intelligens och robotar kommer innebära 
att komplicerade arbetsuppgifter som tidigare utförts av människor i 
allt högre grad automatiseras. Vidare riskerar förändringar i omvärlden 
förändra strukturen på efterfrågan och utbud i många branscher, samt 
accelerera förändringstakten i näringslivet.

Dessa strukturella förändringar ökar behovet av att förstå hur före-
tag i det svenska näringslivet kan, och bör, hantera sitt humankapital 
för att även i fortsättningen vara globalt konkurrenskraftiga. För att 
möta detta behov har vi på Institutet för Näringslivsforskning (IFN) 
bedrivit ett forskningsprogram som drar nytta av Sveriges omfattande 
registerbaserade databaser på företags- och individnivå. Målet har varit 
att bygga upp en internationellt konkurrenskraftig miljö för att säkra 
att akademisk forskning med relevans för näringslivets utveckling utförs 
baserat på svenska förhållanden.

Forskningen inom programmet har fokuserat på tre kärnområden.

1.	 Artificiell intelligens och robotisering. Vi har undersökt hur artificiell 
intelligens och robotisering påverkar företagens produktivitet, kon-
kurrenskraft och ackumulation av humankapital, samt hur dessa 
mönster skiljer sig mellan företagstyper, branscher, regioner och över 
konjunkturcykeln.

2.	 Företagsstyrning och ägande. Vi har studerat hur företagsstyrning och 
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företagsägarform påverkar företagens kompetensutveckling och er-
sättning till anställda, liksom effektiviteten i denna process.

3.	 Entreprenörskap och företagsdynamik. Vi har undersökt hur entreprenö-
rer påverkar näringslivets utveckling dels över konjunkturcykeln, dels 
mellan olika regioner, samt hur finansiella restriktioner påverkar detta 
mönster. Vi har även studerat bestämningsfaktorer och effektivitet i 
intraprenörskapet inom det svenska näringslivet.

Under åren har forskarna i programmet även byggt upp en omfattande 
databas som innehåller uppgifter om samtliga svenska företag under tre 
decennier. Dessa data är sammankopplade med i princip all tillgäng-
lig relevant registerinformation från Statistiska centralbyrån över hela 
Sveriges befolkning. 

Denna forskning har under perioden 1 juli 2021–30 juni 2025 möjlig-
gjorts genom grundfinansiering från Marianne och Marcus Wallenbergs 
Stiftelse. Härutöver har IFN-forskare erhållit ytterligare tilläggsfinan-
sieringar, vilket har skapat en betydande hävstångseffekt.

Mer specifikt finns det anledning att lyfta fram att närmare 34 dis-
puterade forskare och 4 doktorander, under kortare eller längre tid, har 
varit knutna till programmet. Ett stort antal skrifter av forskare som har 
medverkat i programmet har publicerats eller antagits för publicering: 
76 publicerade artiklar och bokkapitel på engelska, 45 working papers, 5 
böcker och två doktorsavhandlingar. Bland dessa finns publikationer i väl 
ansedda tidskrifter såsom American Economic Journal, Applied Economics, 
Journal of Financial Economics, Journal of International Economics, Journal 
of Labor Economics, Journal of Public Economics, Journal of the European 
Economic Association, Journal of Urban Economics, Leadership Quarterly, 
Research Policy, Review of Economics and Statistics, Journal of Finance och 
Review of Financial Studies.

Forskarna i programmet har även arbetat intensivt med att kommuni-
cera forskningsresultat till experter och beslutsfattare, både direkt och via 
media genom 52 debattartiklar, 13 publicerade artiklar, böcker och bok-
kapitel på svenska samt 3 policyseminarier ordnade i programmets regi.
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1.	 Några resultat från 
forskningen

1.1 	 Artificiell intelligens och robotisering 

Inom artificiell intelligens och robotisering har vi undersökt hur ny 
teknik påverkar företagens produktivitet, konkurrenskraft och human-
kapital. Norbäck och Persson (2024) visar att maskininlärning på stora 
datamängder kan göra företag mer effektiva, men också stärka storföre-
tagens marknadsmakt. Det kan minska det allmänna entreprenörskapet, 
men samtidigt ge entreprenörer incitament att satsa på mer riskfyllda 
och innovativa projekt. Genom att underlätta tillgången till tekniken 
även för mindre företag kan det kreativa entreprenörskapet stärkas, vil-
ket i längden gynnar samhällsekonomin. 

Gardberg, Heyman, Olsson och Tåg (2024) kartlägger hur den 
svenska ekonomin exponeras för generativ AI. De visar att högutbil-
dade, högavlönade och kvinnor är särskilt berörda. På företagsnivå gäller 
det främst stora och produktiva företag, med redan högt humankapital, 
som dessutom investerar mest i AI-relaterade färdigheter. Dessa före-
tag har därför störst potential att dra nytta av teknologin både genom 
effektivisering och innovation. På regionnivå framträder en tydlig stor-
stadsfördel. Stockholm, Göteborg och Malmö är de områden där både 
exponeringen och investeringarna i humankapital är som störst. 

Andersson, Karadja och Prawitz (2022) undersöker hur den stora 
utvandringen från Europa till USA under 1800-talet påverkade teknisk 
utveckling i de regioner som människor lämnade. Genom att kombinera 
väderchocker med avstånd till utvandringshamnar visar forskarna att 
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utvandringen ökade innovationsaktiviteten i Sverige, mätt i patent, och 
ledde till mer kapitalintensivt jordbruk och industri. Resultaten stödjer 
teorin om att brist på arbetskraft efter utvandringen drev fram arbets-
besparande innovationer.

1.2	 Företagsstyrning och ägande

Inom företagsstyrning och ägande har vi analyserat hur styrning och 
ägarformer påverkar företagens effektivitet och de anställdas utveckling. 
Coraggio, Pagano, Scognamiglio och Tåg (2025) utvecklar ett mått på 
hur väl anställda matchar sina yrken med hjälp av maskininlärning och 
svenska registerdata. De visar att god matchning är avgörande för fö-
retagens produktivitet och dessutom positivt för individers inkomster 
under hela karriären. 

Davidson, Heyman, Matusz, Sjöholm och Zhu (2023) studerar 
sambandet mellan globalisering och rekrytering. De finner att export-
intensiva företag i högre grad anställer personer med tidigare erfarenhet 
från exportföretag, och att högkvalificerad arbetskraft rör sig från hem-
mamarknadsföretag till exportintensiva företag när globaliseringen ökar. 

Olsson och Tåg (2025) undersöker privatiseringar av svenska statliga 
och kommunala bolag. De finner att privatiseringar leder till högre 
produktivitet i företagen, men att anställda i genomsnitt möter ökad 
arbetslöshet och lägre löner på kort sikt. 

1.3	 Entreprenörskap och företagsdynamik

Inom entreprenörskap och företagsdynamik har vi analyserat entrepre-
nörers roll i näringslivets utveckling. Ett centralt bidrag är Henrekson, 
Sandström och Stenkula (2024). Idén att samhället bör organiseras 
kring stora så kallade ”missioner” har fått ökat genomslag i den of-
fentliga debatten. Den återuppväckta industripolitiken runtom i världen 
är i stor utsträckning inspirerad av forskare som förespråkat så kallade 
mission-orienterade innovationspolitiker. Ett genomgående budskap i 
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Henrekson, Sandström och Stenkula (2024) är att dagens ekonomier 
är starkt beroende av en fungerande process av decentraliserade experi-
ment, urval och prövning. I stället för att satsa på storskaliga ”missioner” 
bör regeringar fokusera på att skapa institutionella ramar som ger alla 
entreprenörer likvärdiga förutsättningar samtidigt som de stimulerar till 
mer produktivt företagande. 

Maican, Orth, Roberts och Anh Vuong (2023) visar att svenska 
industriföretags avkastning på och investeringar i FoU minskar när 
exportmöjligheter begränsas, till exempel genom tullar. Med hjälp av 
detaljerade företagsdata från 2000–2010 finner forskarna att detta leder 
till lägre produktivitet och vinster i industrin. Resultaten pekar på att 
handelspolitik och innovationspolitik hänger nära samman: en mer 
restriktiv handelspolitik riskerar att bromsa företagens innovationsbe-
nägenhet och därmed ekonomins långsiktiga utveckling.

Andersson, Berger och Prawitz (2023) visar att järnvägens utbyggnad 
spelade en central roll i Sveriges resa från ett fattigt jordbruksland till en 
innovativ industrination. Genom att knyta samman företag och uppfin-
nare i olika delar av landet gjorde järnvägen det möjligt för innovatörer 
på mindre orter att nå företag i de växande städerna, vilket i praktiken 
skapade en nationell marknad för idéer.
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2.	Projekt som bedrivits inom 
programmet

Allokeringen av talang i det svenska näringslivet
Forskning inom nationalekonomi har lyft fram att allokeringen av talang 
i en ekonomi kan vara central för landets utveckling. Exempelvis kan 
en talangfull person vara mer produktiv från en samhällsekonomisk 
synvinkel som företagsledare för ett nytt snabbväxande företag än som 
mellanchef på ett stort etablerat företag. Ägandeförändringar och sam-
manslagningar av företag leder ofta till att allokeringen av anställda 
och chefer förändras. Syftet med detta forskningsprojekt är att studera 
allokeringen av talang i den svenska ekonomin och hur denna allokering 
påverkar företagstillväxt, överlevnad och lönsamhet.

Arbetsmarknadseffekter av privatiseringar
Privatiseringar av statligt ägda företag har sedan början av 1980-talet 
skett i över hälften av världens länder. Motivet har ofta varit att generera 
försäljningsintäkter och att effektivisera företagen. Men trots att privati-
seringar har attraherat ett stort akademiskt intresse, vet vi i dag väldigt 
lite om vilka arbetsmarknadseffekter som uppstår vid privatiseringar. 
Syftet med detta projekt är att studera hur anställda påverkas om deras 
företag privatiseras. 

Automatisering, arbete och konkurrenskraft
Den snabba utvecklingen av automatiseringsteknologier, från mjukvara 
och robotisering till artificiell intelligens, erbjuder företag banbrytande 
verktyg för att förbättra sin konkurrenskraft. Dessa teknologier kan leda 
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till effektivitetsvinster och ökad lönsamhet inom både näringslivet och 
hela den svenska ekonomin. På samma gång förändrar de olika automati-
seringsteknologierna också arbetsmarknaden genom att förändra kompe-
tensbehov, vilket påverkar även sysselsättningen och löneutvecklingen hos 
arbetskraften. Syftet med detta projekt är att undersöka hur automatisering 
påverkar arbetsmarknaden och företags konkurrenskraft i Sverige.

Betydelsen av utlandsägande och multinationalitet: effekter på löner 
och sysselsättning
Internationaliseringen av svenskt näringsliv har accentuerats under 
1990-talet. Hur ökat inflytande från utlandsägda bolag och landsöver-
skridande direktinvesteringar påverkar den svenska arbetsmarknaden är 
en ofta återkommande fråga. Syftet med detta projekt är att analysera 
ett antal frågeställningar som berör effekter av utlandsägande, multina-
tionalitet och fusioner.

Bilaterala investeringsskyddsavtal och skyddet av biologisk mångfald
Den pågående minskningen av biologisk mångfald är enligt FN ett hot 
mot mänskligheten. För att förhindra ytterligare minskning krävs en 
storskalig utfasning av skadlig produktion världen över. Ett potentiellt 
hinder för detta är att strandade investeringar ofta är utlandsägda och 
därför kan skyddas av de mer än 2 600 investeringsskyddsavtal som är 
i kraft världen över. Dessa avtal påstås ofta avskräcka värdländer från 
att vidta önskvärda politiska åtgärder som skadar utländska investerares 
intressen. Detta projekt syftar till att, bland de tusentals bilaterala in-
vesteringsavtal som OECD-länder är parter i, identifiera de avtal som 
utgör det allvarligaste hotet mot biologisk mångfald.

Finansmarknadernas globalisering och dess effekter på svensk 
industristruktur
Omfattande avregleringar av globala finansiella marknader har genom-
förts under de senaste årtiondena. Detta har lett till att nya ägartyper 
har vuxit fram. Speciellt riskkapitalbolag som köper, omstrukturerar och 
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återsäljer etablerade företag har blivit viktiga ägare av företag i länder 
som USA, Storbritannien och Sverige. I policydebatten finns en oro för 
att dessa förvärv främst drivs av finansiella fördelar och skattefördelar, 
och därigenom riskerar att leda till mindre effektivt ägande av företag 
och minskad välfärd. Syftet med detta projekt är att både teoretiskt och 
empiriskt studera drivkrafterna bakom förvärv som görs av riskkapital-
bolag och hur denna typ av ägande påverkar samhället.

Företagen, arbetsmarknaden och arbetsmiljön
Arbetsmiljöproblem medför stora kostnader för samhället. Europeiska 
arbetsmiljöbyrån har uppskattat de direkta och indirekta kostnaderna 
för Sverige till ca 4 procent av BNP. Syftet med detta projekt är att 
empiriskt studera ett flertal bakomliggande faktorer till hälsoproblem i 
det svenska näringslivet, med speciellt fokus på chefer, företagsägande 
och företagsstyrning.

Företagsägandets ekonomi
Ägarförändringar och ägarfrågor är centrala i den omstrukturering 
av näringslivet som krävs för att möta de utmaningar och möjligheter 
som globaliseringen för med sig. Syftet med detta projekt är att studera 
olika aspekter relaterade till företagsägandets ekonomi, det vill säga 
hur samhället påverkas av olika ägarformer av företag. Detta inkluderar 
studier kring riskkapitalinvesteringar, börsnoteringar, företagsförvärv 
samt beslut att bli företagsägare genom entreprenörskap. Vi studerar 
även hur företagsägande och ägarförändringar påverkar karriärer för 
företagsledare och anställda.

Fysiska chocker och företagens utveckling
Företag möter många risker när de utövar sin verksamhet. En typ hand-
lar om olyckor på kapitalstocken. I detta projekt studeras hur företag 
återinvesterar och utvecklas efter att de drabbats av en sådan negativ 
chock. För att studera detta används såväl registerdata som data över 
försäkrade företags rapporterade olyckor.
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Globalisering, sysselsättning och löner
Detta projekt tar sin utgångspunkt i ny ekonomisk teori med heterogena 
företag och heterogen arbetskraft. Traditionell handelsteori antar att 
arbetsmarknaden är fullständigt flexibel med full sysselsättning som 
följd. Nyare teori betonar i stället att löner är trögrörliga och att match-
ningsprocessen mellan arbetstagare och arbetsgivare kan ge upphov till 
långvarig arbetslöshet. Vidare ger dessa arbeten vid handen att effekten 
på en viss typ av arbetskraft, till exempel i termer av löneförändringar, 
kan skilja sig åt beroende på typ av företag. Ökad globalisering kan till 
exempel leda till ökade löner för den typ av arbetskraft vars kvalifi-
kationer bäst överensstämmer med företagets profil. Syftet med detta 
projekt är att med hjälp av svenska data empiriskt utvärdera relevansen 
av dessa nya teorier. 

Globaliseringen och digitaliseringen
Den teknologiska utvecklingen och digitaliseringen har fört med sig 
stora förändringar för hur det svenska näringslivet fungerar. Trots den 
mycket omfattande offentliga och akademiska debatten om effekterna 
av digitalisering och automatisering, så är de empiriska bevisen knappa. 
Syftet med detta projekt är att skapa en bättre förståelse för hur digitali-
seringen och automatiseringen påverkar den svenska arbetsmarknaden, 
vilket ger insikter med tydlig relevans för svenska beslutsfattare. Vår 
analys kommer att baseras på detaljerade matchade data på anställda 
och företag.

Globaliseringens effekt på invandrares sysselsättning och löner
Detta projekt studerar effekten av ökad internationell handel på in-
vandrares sysselsättning och löner. Effekten av internationell handel på 
invandrares arbetsmarknadsintegration är av stort intresse i ljuset av 
invandrares bristande integration. Hypotesen är att ökad handel med 
ett visst land ökar både sysselsättningen och lönerna för personer som 
invandrat från detta land. Analysen baseras på ett stort datamaterial över 
svenska företag och svenska invånare, med information om en mängd 
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olika företags- och individkarakteristika, inklusive företags import och 
export samt individers födelseland.

Hälso- och sjukvård för äldre: den svenska apoteksmarknaden
Apoteksmarknaden omreglerades år 2009 med målet att öka tillgänglig-
heten i flera dimensioner. Trots att över ett decennium har gått, saknas 
fortfarande insikter om hur förändringarna på marknaden påverkar 
äldre i olika delar av landet. Målet med detta forskningsprojekt är att 
analysera apoteksmarknadens funktionssätt efter omregleringen och 
konsekvenserna för den äldre befolkningen. Att säkerställa en god lä-
kemedelsförsörjning är högt prioriterat av makthavare och beslutsfattare 
såväl i Sverige som internationellt och har blivit än mer angeläget i och 
med covid-19 pandemins framfart.

Inhemsk politik och internationella handelsavtal
I en mer integrerad värld kommer protektionistiska tendenser i omvärl-
den att få stor inverkan på den inhemska ekonomin. Det har också blivit 
alltmer uppenbart att inhemska regleringar kan användas för att skydda 
inhemsk industri på utländska företags bekostnad. Alla handelsavtal 
innehåller därför även restriktioner för vad länder kan göra unilateralt 
med inhemska instrument. Den centrala klausulen i detta avseende är 
”nationell behandling” som kräver att en importerad vara inte behandlas 
sämre i något avseende än snarlika inhemskt producerade varor. Syftet 
med detta projekt är att bidra till förståelsen för hur principen om na-
tionell behandling bör utformas och att belysa empiriskt hur inhemska 
politikinstrument har hanterats av Världshandelsorganisationens tvist-
lösningsmekanism.

Integrationen av balansmarknader för elektricitet i EU
Ett centralt mål för EU:s energipolitik är att integrera de nationella 
elmarknaderna i Europa. Avsikten är att ökad handel ska effektivi-
sera produktionen, förbättra försörjningstryggheten och klimatanpassa 
sektorn. Behovet av integration har ökat drastiskt med utbyggnaden 
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av förnybar el inom EU på grund av de instabiliteter som detta för 
med sig. Detta projekt, som bedrivs gemensamt med Thomas Tangerås 
(IFN), studerar nationella nätoperatörers incitament att bidra till sådan 
integration. Det fokuserar framför allt på operatörernas incitament att 
”exportera” inhemska balansproblem till andra länder genom att strypa 
transmissionskapacitet.

Internationella fusioner och produktivitetseffekter i 
globaliseringsprocessen
Allt fler länder avreglerar sina produktmarknader och tillåter ingående 
utländska direktinvesteringar. Det finns dock en oro bland dessa länder 
att utländska uppköp av inhemska företag, till skillnad från utländska 
nyinvesteringar, kan försämra konkurrensen på inhemska produkt-
marknader. Detta skulle kunna skada konsumenter, leda till nedlägg-
ning av inhemsk produktion och därigenom reducera antalet inhemska 
arbetstillfällen. Forskningen i detta delprojekt analyserar bland annat 
hur utländska uppköp påverkar effektiviteten på de inhemska produkt-
marknaderna.

Internationella integrationsavtal, inhemska regleringar och 
internationell handel
De senaste årtiondenas internationella ekonomiska landskap känne-
tecknas av två viktiga förändringar. För det första har det skett stora 
globala handelsliberaliseringar inom ramen för GATT och WTO. För 
det andra har ett stort antal bilaterala eller plurilaterala preferensavtal 
tillkommit, exempelvis genom EU:s expansion, skapandet av NAFTA 
i Nord- och Centralamerika, ASEAN i Asien, samt EU:s och USA:s 
bilaterala avtal med ett stort antal länder. Båda dessa processer påverkar 
svenska företag och svensk ekonomi. Detta projekt syftar till att mer i 
detalj undersöka dessa fenomen.
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Investeringar, produktivitet och konkurrens på bredbandsmarknaden
Sveriges regering har lagt fram en bredbandsstrategi med målet att 
ha bredband i världsklass och säkerställa att alla invånare har tillgång 
till bredband. För att nå målen har regeringen bland annat utökat det 
befintliga stödprogrammet för bredbandsutbyggnad på landsbygden. I 
detta projekt analyserar vi investeringar, produktivitet, marginaler och 
konkurrens på bredbandsmarknaden. Trots att bredbandsstrategin är ett 
strategiskt viktigt politikområde och att digitaliseringen är avgörande 
för en god utveckling av alla delar av ekonomin finns det i dag förvå-
nansvärt lite kunskap om marknadens funktionssätt och dess kopplingar 
till konkurrenspolitiska styrmedel. Detta forskningsprojekt avser att 
fylla denna kunskapslucka.

Konkurrens, kostnadschocker och prissättning
Prissättning är ett viktigt sätt för företagen att konkurrera och påverka 
efterfrågan på sina varor. Även om det är ett centralt ämne inom eko-
nomin har många teorier om prissättning inte utvärderats med hjälp av 
data. Detta projekt syftar till att förstå hur företag beslutar om priserna 
på de varor de producerar och ge belägg för olika teorier med hjälp av 
mikrodata om svenska företag. Detta projekt fokuserar särskilt på att 
mäta hur förändringar i kostnader, konkurrenstryck och osäkerhet gäl-
lande insatsvarupriser påverkar företagens prissättningsbeteende.

Multinationella företag, globalisering och outsourcing
Syftet med detta delprojekt är att empiriskt undersöka hur det ökade 
utrymmet för internationell fragmentering av produktionen påverkar 
efterfrågan på låg- och högutbildad arbetskraft i Sverige. Det multina-
tionella företaget spelar en stor roll i denna uppdelning av produktion 
mellan länder. Med sitt internationella nätverk är det multinationella 
företaget ofta väl lämpat att förlägga olika delar av produktionen där 
det anses mest effektivt.
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Priser, marginaler och konkurrens på livsmedelsmarknaden i tider av 
osäkerhet
Livsmedelspriserna och företagens kostnader har stigit kraftigt till följd 
av pandemin och invasionskriget i Ukraina, vilket har gett upphov till 
intensiva debatter och policydiskussioner. Detta projekt syftar till att 
analysera hur priser, kostnader, marginaler och konkurrens påverkas i 
tider av osäkerhet. Forskningen bygger på den senaste litteraturen som 
kombinerar teori, avancerad ekonometri, nya maskinlärningsmetoder 
och unika, detaljerade data. Fokus ligger på konsumenternas efterfrågan, 
företagens kostnadsstruktur och konkurrensens dynamik. Finansiär: 
Konkurrensverket.

Skyddar EU:s investeringsskyddsavtal kommande EU-investeringar i 
strategiska mineraler? 
Ökande internationella geopolitiska och militära spänningar har i många 
länder lett till oro över tillgången till råvaror. EU antog 2024 Akten om 
kritiska råvaror, som specificerar ett stort antal åtgärder för att förbättra 
EU:s tillgång till strategiska och kritiska råvaror. Akten betonar behovet 
av att EU stärker sitt globala samarbete för att skapa rättslig säkerhet för 
EU:s investerare, och liknande förslag har förts fram i debatten. Men 
det har funnits lite (om någon) diskussion om det främsta juridiska in-
strumentet för skydd av utgående investeringar: investeringsskyddsavtal. 
Dessa avtal har kritiserats för att avskräcka länder från att vidta åtgärder 
som skadar utländska investerares intressen. Detta projekt syftar till att 
belysa om de ca 1 100 bilaterala investeringsavtal som EU-länder har med 
tredje land kan tjäna ett geostrategiskt syfte för EU genom att skydda 
EU-investeringar i länder med stora reserver av strategiska mineraler.

Teknisk utbildning, humankapital och innovation
Forskningen om ekonomisk tillväxt har länge betonat betydelsen av 
humankapital för ekonomisk och teknologisk utveckling och särskilt 
dess roll i övergången till modern ekonomisk tillväxt. En viktig empirisk 
fråga är dock huruvida det är grundläggande färdigheter (exempelvis 
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läs- och skrivkunnighet) eller mer specialiserat humankapital som är 
avgörande. I detta projekt skapas en databas med uppgifter om samtliga 
innovatörer och personer med teknisk utbildning i Sverige under landets 
ekonomiska omvandling på 1800-talet. Databasen möjliggör att iden-
tifiera samband mellan humankapital, innovation och produktivitet på 
individ-, företags- och regional nivå.

Utländska direktinvesteringars bestämningsfaktorer
Utländska multinationella företag är viktiga för länders ekonomiska ut-
veckling. Det är däremot oklart hur länder kan attrahera multinationella 
företag. Den existerande litteraturen lider av dåliga mått på utländ-
ska direktinvesteringar, en svårighet att kontrollera för landspecifika 
faktorer och en brist på kausala skattningar. Detta projekt undersöker 
hur förändringar i löner, konflikter och myndighetsutövning påverkar 
utländska multinationella företag. Vi använder oss av företagsdata som 
vi länkar med regionala data och undersöker den kausala effekten på 
multinationella företags produktion, sysselsättning och beslut att gå in 
på eller lämna marknader.  

Vikten av kontakter för ungas arbetsmarknadsinträde och matchningen 
på arbetsmarknaden
Forskning har visat att kontakter är ett vanligt sätt för unga att ta sig in 
på arbetsmarknaden. I Sverige har mer än 70 procent av gymnasieele-
verna ett sommar- eller extrajobb under skoltiden och dessa kan utgöra 
en viktig kanal för att skapa kontakter med potentiella arbetsgivare. 
Från företagens sida är sommar- och extrajobben troligen ett viktigt 
redskap för att lära känna och bedöma potentiella kandidater, vilket kan 
minska osäkerheten i anställningsbeslutet. Syftet med detta projekt är 
att studera vikten av kontakter från sommar- och extrajobb för ungas 
arbetsmarknadsinträde och om denna kanal kan minska friktioner under 
jobbsökandet och på så sätt leda till bättre matchning.
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3.	Databaser

Inom ramen för forskningsprogrammet har flera databaser som 
möjliggör studier av det svenska näringslivet på en mycket detaljerad 

nivå byggts upp. 

3.1 	 FAME-databasen

FAME-databasen (FAME står för Företag, ArbetsMarknad och Entre-
prenörskap) är en databas som är tillgänglig för forskare på IFN i syfte 
att studera svenskt näringsliv. Databasen består av en rad olika datakällor 
från bland annat Statistiska centralbyrån, Riksarkivet och Bolagsverket. 
Den ger en heltäckande bild av samtliga företag, arbetsställen och indi-
vider i Sverige under perioden 1990–2021. Detaljrikedomen ger en unik 
möjlighet att analysera interaktionen mellan företag, arbetsställen och 
anställda för att bättre förstå hur strukturella förändringar påverkar det 
svenska näringslivet. Tillgången till databasen gör det möjligt att forsk-
ningen kan initieras omgående utan omfattande uppstartskostnader. 

På företagsnivå innehåller databasen komplett bokslutsinformation 
samt information om styrelser, ledning, internationell handel, ägande 
och förvärv. På arbetsställenivå har vi tillgång till information om pro-
duktivitet, innovativa aktiviteter, löner, företagsfusioner, nedläggningar 
och driftsförändringar. Uppgifterna om arbetsställena gör det möjligt 
att studera omorganisationer inom samt mellan företag när arbetsställen 
avyttras.

Uppgifterna på individnivå täcker samtliga personer bosatta i Sverige. 
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Eftersom individer är sammankopplade med företag och arbetsstäl-
len är det möjligt för oss att följa både företag och individer över tid. 
Vi kan således bland annat studera hur kompositionen av anställda i 
företag förändras över tid. Vidare innehåller databasen information 
om yrke, arbetserfarenhet, utbildning, arbetstid, löner, förmögenhet, 
familjerelationer, kognitiva och icke-kognitiva färdigheter, hälsa, fö-
delselandskarakteristika samt automatiserings-sannolikheter för yrken.

3.2 	 IFN:s företagsdatabas

IFN:s företagsdatabas innehåller information om samtliga aktiebolag i 
Sverige mellan åren 1990 och 2024. Uppgifterna kommer från Bolagsver-
ket. Databasen innehåller registerinformation om företagen, företags-
status, boksluts- och årsredovisningar, koncernregister och kopplingar 
mellan organisationsnummer, samt ett register över fusioner och förvärv, 
styrelsemedlemmar och vd.

3.3 	 Databaser över multinationella företag

Det finns två databaser över multinationella företag på IFN. Den första 
är databasen över svenska multinationella företags utlandsverksam-
het. IFN har utfört enkätundersökningar om svenska multinationella 
företag verksamma inom tillverkningsindustrin ungefär vart fjärde år 
sedan början av 1970-talet fram till 2003. Uppgifter för moderföretag 
och deras internationella verksamhet finns för 1965, 1970, 1974, 1978, 
1986, 1990, 1994, 1998 och 2003. Undersökningspopulationen omfattar 
alla multinationella företag inom tillverkningsindustrin med juridiskt 
säte i Sverige och med minst ett producerande majoritetsägt utländskt 
dotterföretag. Det samlade datamaterialet innehåller detaljerade upp-
gifter såsom bransch, omsättning, antal anställda, interna och externa 
handelsflöden, FoU-utgifter, investeringar och vinst för de utländska 
dotterföretagen. 

Den andra är databasen över inhemska och utländska företag verk-
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samma i Sverige. Inom ramen för forskningsprogrammet används unika 
data där statistik på individnivå är kopplad till företagsdata. Databasen 
består av tre delar: finansdata, arbetsställedata och individdata. Finans-
statistiken innehåller en stor mängd företagsdata, inklusive detaljerade 
bokslutsdata, sysselsättningsdata, produktivitet, investeringar och FoU 
med mera för perioden 1973–2002. För tiden 1973–1985 avser informa-
tionen enbart tillverkningsindustrin, men från och med 1986 täcks hela 
ekonomin. Från och med 1996 finns årliga data över ca 300 000 företag. 
Arbetsställestatistiken innehåller detaljerad information på arbetsstäl-
lenivå om bland annat anställdas löner, utbildning och orsakskoder 
för företagssammanslagningar, nedläggningar, nybildningar och för-
ändringar av verksamheters inriktning. Individstatistiken bygger på 
Statistiska centralbyråns årliga löneundersökningar och är kompletterad 
med material från en rad dataregister.

3.4	 Nordic Microdata database

Tillsammans med Aalto University, Copenhagen Business School och 
Norwegian School of Economics deltar IFN i Nordic e-Infrastructure 
(NeIC) projektet Nordic Microdata Database. Syftet med projektet är 
att skapa en tjänst för forskare som använder sig av nordiska bolagsdata. 
Genom både kombinerade data och delad praxis angående datahantering 
bidrar projektet till att öka kvaliteten inom forskning om näringslivet. 
Nordic Microdata Database kommer även att på ett liknande sätt bidra 
till forskning som är baserad på hushållsdata och individdata. Projektet 
bidrar också till ett ökat samarbete mellan ledande nordiska forsknings-
institutioner. 
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4.	Tredje uppgiften

En viktig del av verksamheten inom programmet är den så kal�-
lade tredje uppgiften. Att delta som expert i statliga utredningar, 

skriva populärvetenskapligt om sin forskning, skriva rapporter som 
sammanställer forskning, medverka vid externa seminarier och delta 
aktivt i media är alla exempel på sådant som sker inom ramen för den 
tredje uppgiften. Vi vill vara en källa till kunskap och information om 
näringslivets utveckling för beslutsfattare, tjänstemän och journalister 
som berörs av eller intresserar sig för den svenska ekonomin. 

Forskningen kommuniceras främst via IFN:s hemsida som finns i 
svensk- och engelskspråkig version. IFN producerar också sex till åtta 
nummer årligen av ett nyhetsbrev med ca 4 000 prenumeranter.

IFN arrangerar flera policyseminarier per år, där IFN-forskning 
presenteras för en större publik utanför den akademiska världen. IFN 
sprider dessutom sin forskning och forskningsrelaterat material på 
sociala medier. På IFN:s YouTube-kanal finns sedan flera år tillbaka 
samtliga policyseminarier och annat filmat material. Nedan följer ett 
urval av aktiviteter som arrangerats inom programmet samt mediesam-
manhang där forskare varit med.
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4.1	 Publika seminarier arrangerade inom ramen för 
programmet

Företagsägandets roll för produktivitetstillväxten (2025)
På seminariet diskuterades vilken roll företagsägandet spelar i att driva 
produktivitetstillväxt och innovation i den svenska ekonomin. Martin 
Olsson, IFN, presenterade aktuell forskning. Joacim Tåg, IFN och med-
författare till studien, deltog med kommentarer tillsammans med Johan 
Andersson, Mellby Gård AB, och Ann-Therese Enarsson, Futurion AB. 
Per Skedinger, IFN, var moderator. 

Hur påverkas näringslivet av generativ AI? (2024)
I takt med att världen omfamnar automatisering och digitalisering står 
vi inför en ny era med generativ AI – en teknik som utmanar våra tradi-
tionella synsätt på arbete, innovation och samhällsutveckling. Det finns 
en enorm potential vad gäller produktivitetsvinster bara av att utnyttja de 
teknologier vi har redan i dag menar Malin Gardberg, forskare hos IFN 
och ansvarig forskare för policyseminariet Hur påverkas näringslivet av 
generativ AI? Under policyseminariet presenterade Malin Gardberg sin 
senaste forskning kring generativ AI och dess påverkan på det svenska 
näringslivet, genomförd tillsammans med Fredrik Heyman, Martin 
Olsson och Joacim Tåg. Därefter inleddes ett panelsamtal modererat 
av Åsa Julin. Medverkande var Malin Appelgren (Director på Paues 
Åberg), Mats Snäll (senior rådgivare på Myndigheten för digital förvalt-
ning) samt Richard Lautmann (medgrundare och CFO på Random 
Forest). Huvudfokus under samtalet låg på hur vår framtid kommer att 
påverkas av de senaste framstegen inom AI, och gav upphov till många 
viktiga diskussioner.

Deglobalisering och svensk ekonomi (2023)
Efter decennier av stadigt ökande globalisering är världen på väg in i en 
ny fas. Kina, USA och EU går mot mer nationell slutenhet och präglas 
i allt högre grad av statlig industripolitik. Världen blir mer polariserad 
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och risken för olika typer av konflikter ökar. Med denna bakgrund bjöd 
IFN in till ett policyseminarium om Deglobalisering och svensk ekonomi. 
Seminariet avslutades med en paneldiskussion. Medverkande var Ann 
Öberg (vd Almega), Fredrik Sjöholm (vd IFN), Håkan Jevrell (stats-
sekreterare hos bistånds- och utrikeshandelsministern) och Mattias 
Johansson (Head of Public Affairs på Volvo).

4.2	 Vetenskapliga konferenser arrangerade inom ramen för 
programmet

Det kan inte nog understrykas hur viktig möjligheten att arrangera 
vetenskapliga konferenser och workshops är för utvecklingen av IFN:s 
forskning. Inom ramen för programmet har konferenser arrangerats med 
deltagande av ett antal högt meriterade forskare.

IFN-Etla-konferensen (2024)
Den 26–27 september 2024 anordnades den första IFN-Etla-konferen-
sen. Syftet är att främja samarbetet mellan IFN och dess finska mot-
svarighet Etla (det finska näringslivets forskningsinstitut). Konferensen 
ägde rum hos IFN, med Joacim Tåg som ansvarig. Under de två dagarna 
presenterades och diskuterades forskning från olika discipliner inom 
nationalekonomin. Exempelvis presenterades studier om teknologisk 
utveckling, hållbarhet och elektricitet, styrning och institutioner, samt 
studier inom internationell och offentlig ekonomi. Konferensen innebar 
ett värdefullt kunskapsutbyte mellan forskare från Finland och Sverige 
och lade grunden för ett fortsatt samarbete mellan de två instituten.



|  254. Tredje uppgiften

4.3 	 Mediesammanhang

Här ges några exempel på de många mediesammanhang där IFN-
forskare varit med.

”Stöd ska vara stöd – inte fundamentet hela bygget vilar på”, Syd-
svenskan. I en artikel om industripolitik hänvisar Pernilla Ström till 
Christian Sandströms och Mikael Stenkulas kapitel ”Är grön indu-
stripolitik för EU det rätta vägvalet?” i årets upplaga av Europaper-
spektiv (2025-04-25).

”Experter: Företag avvaktar med investeringar”, Ekot, Sveriges Radio. 
Professor Fredrik Sjöholm, vd för IFN, intervjuas i Ekot. ”När inves-
teringarna uteblir kommer den ekonomiska aktiviteten att gå ner. Det 
kommer innebära att vi får lägre tillväxt i Sverige, än vi skulle fått i 
annat fall. Det kommer leda till att företagen kommer anställa färre 
personer, än man skulle gjort i annat fall”, säger Fredrik Sjöholm 
(2025-04-10). 

”Utan fungerande kommunikationer hämmas den regionala utveck-
lingen”, Altinget. När tågen inte går att lita på och fler orter drabbas av 
indragna flyglinjer upplever många företagare i landsbygdskommuner 
att det blir svårare att bedriva affärsverksamhet. Detta framhåller 
Mats Hammarstedt, affilierad forskare vid IFN, och Per Skedinger, 
forskare vid IFN, i en debattartikel i Altinget (2025-02-05).

”Ny forskning: Framgångsrika chefer låter bra medarbetare vara i 
fred”, Tidningen Näringslivet. Joacim Tåg, chef för forskningspro-
grammet Företagens Konkurrenskraft på IFN, intervjuas om en ny 
studie som visar att produktiva företag drivs av ledare som inte om-
organiserar för sakens skull utan låter erfarna medarbetare fortsätta 
att göra det som de är bra på. ”Det är extremt viktigt att hitta bra 
chefer”, säger Joacim Tåg (2025-01-22). 

”Så riskerar AI att öka klyftorna i samhället”, Dagens Industri. I en 
debattartikel skriver Malin Gardberg, Fredrik Heyman, Martin Ols-
son och Joacim Tåg, forskare vid IFN, om hur AI riskerar att öka 
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klyftorna i samhället. ”Hur vi förhåller oss till AI kommer påverka 
inte bara företagens konkurrenskraft utan också individers arbetsliv 
och karriärmöjligheter”, skriver forskarna (2024-09-06).

”AI, hjälp mig!”, SVT. Malin Gardberg, forskare på IFN, deltar i SVT:s 
Ekonomibyrån tillsammans med Evelina Galli, techreporter på P3, 
och Nils Jase, AI-expert. I programmet diskuteras bland annat hur 
den nya tekniken ska användas och var den kommer att sätta störst 
spår (2024-05-24). 

”Nationalekonom: Kulturbranschen påverkas mest av AI”, Kultur-
nytt, Sveriges Radio. Malin Gardberg intervjuas om effekten av AI 
på kulturbranschen. ”Över 85 procent av kultur- och mediabranschen 
påverkas av AI”, säger hon (2024-04-30).

”Why the stockmarket is disappearing”, The Economist. I en artikel 
föreslår Alexander Ljungqvist, Lars Persson och Joacim Tåg att för-
svinnandet av marknader kan minska offentligt stöd för företagsvän-
lig politik, då väljare gynnas mindre av företagsvinster (2024-04-18). 

”Sverige måste stå emot ropen på handelshinder”, Dagens Nyheter. 
Produktiviteten har bromsat in i stora delar av världen, vilket många 
möter med protektionism och genom att gynna särintressen. Sverige 
bör inte ta efter. Detta skriver Lars Persson, Karin Edmark, Pehr-
Johan Norbäck och Erik Prawitz, forskare vid IFN, i en debattartikel 
baserad på SNS Konjunkturrådsrapport för 2024. ”I rapporten ger vi 
ett tjugotal förslag för att ytterligare höja produktiviteten”, säger Lars 
Persson (2024-01-18). 

”AI slår hårdast mot högavlönade kvinnor”, Ekot, Sveriges Radio. Ma-
lin Gardberg, forskare vid IFN, intervjuas om en kartläggning gjord 
av IFN. ”Det som vi ser är att generativ AI kommer att påverka en 
helt annan grupp av yrken jämfört med tidigare automatiseringstek-
nologier”, säger Malin Gardberg (2023-12-30).

”Locka inte hit företag med statliga specialstöd”, Svenska Dagbladet. 
Fredrik Sjöholm, forskare och vd vid IFN, skriver om statliga sub-
ventioner till utländska företag. ”Statliga subventioner till utländska 
företag är sällan samhällsekonomiskt försvarbara. För att locka inves-
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teringar till Sverige är ett allmänt gott näringslivsklimat viktigare”, 
skriver han (2023-04-13).

”Det spelar faktiskt roll vem som äger svenska företag”, Dagens Ny-
heter. Magnus Henrekson, IFN, är en av artikelförfattarna till en 
debattartikel om ägande av företag. ”Experter på ägande: Krislägen 
ställer annars bortglömda frågor om andra staters inflytande. Ryska 
intressen i Sverige behöver kartläggas. Vindkraften ägs av utländska 
investerare. Bolaget som driver Stockholms tunnelbana kontrolleras 
av Kinas kommunistparti. Politiken behöver värna lokala ägare och 
stärka vår beredskap även i detta avseende.” (2022-05-08). 

”Hotet mot världshandeln”, Ekonomibyrån, SVT. Daniel Waldenström, 
IFN, medverkar i programmet Ekonomibyrån i ett avsnitt om glo-
baliseringens framtid tillsammans med Anna Stellinger, chef för 
internationella frågor vid Svenskt Näringsliv, och Robert Bergkvist, 
seniorekonom på SEB (2022-04-08). 

”Sverige behöver en blockkedjestrategi”, Svenska Dagbladet. Joacim 
Tåg, IFN, skriver om behovet av en svensk blockkedjestrategi i en 
debattartikel i Svenska Dagbladet. ”Sverige lyfts ofta fram som en 
världsledande technation som gett upphov till flertalet så kallade 
enhörningar som Spotify och Klarna. Ett dynamiskt näringsliv är 
centralt för att säkra företagens konkurrenskraft i framtiden. Detta 
gör att vi kan ha höga löner, god avkastning på kapital, och således 
en stabil skattebas som möjliggör utvecklandet av välfärdsstaten och 
en uthållig kamp mot allvarliga samhällsproblem som en åldrande 
befolkning, gängkriminalitet och klimatkrisen. Men för att Sverige 
även i framtiden skall vara en världsledande technation, får vi inte 
stå passiva inför den fundamentala förändringen av internet som nu 
pågår där blockkedjeteknologin är central.” (2022-01-17). 
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4.4	 Deltagande i externa konferenser och seminarier

IFN ska vara en källa till kunskap och information om frågor som är 
relevanta för svenskt näringsliv. I denna anda medverkar institutets fors-
kare regelbundet som föreläsare och deltagare i olika externa samman-
hang där beslutsfattare, rådgivare och opinionsbildare möts. Exempel på 
aktiviteter som forskare i programmet har deltagit i under den aktuella 
perioden är: 
”Mergers and Acquisitions, Human Capital Reallocation, and the Costs 

of Technological Change”, HH Norges Handelshøyskole, Malin 
Gardberg, 5 juni 2025.

”Värde i en värld av AI – när AI arbetar med oss, för oss och i stället för 
oss”, Riksdagen (arrangerat av Oliver Rosengren, riksdagsledamot 
(M)), Daniel Waldenström, 20 maj 2025.

”Information, Firms’ Performance and Workers’ Careers”, Luiss Uni-
versity, Joacim Tåg, 4 april 2025.

”Hur påverkar AI och digitalisering svenskt näringsliv och svensk ar-
betsmarknad?”, Teknikföretagen, Malin Gardberg, 20 mars 2025.

”Produktivitet för ökad konkurrenskraft”, IVA, Lars Persson, 12 mars 
2025.

”Joint Workshop on Incentives, Management and Organization (IMO) 
& Entrepreneurship, Strategy and Firm Dynamics (ESF)”, CEPR, 
Lars Persson och Joacim Tåg, 12–13 september 2024.

”European Association of Labour Economists Conference (EALE) 
2024”, FAIR, Fredrik Heyman, 5–7 september 2024.

”6th Nordic Initiative for Corporate Economics (NICE) Conference”, 
NICE, Lars Persson, 19 augusti 2024.

”Almedalen: AI och arbetsmarknaden efter hypen, vad kostar en pro-
duktiv kentaur?”, Entreprenörskapsforum, Lars Persson, 26 juni 2024.

”Moonshots and the New Industrial Policy”, Svenskt Näringsliv, Mag-
nus Henrekson, 30 maj 2024.

”Hur kan företagens produktivitet förbättras?”, SNS, Lars Persson, Ka-
rin Edmark, Erik Prawitz och Pehr-Johan Norbäck, 18 januari 2024.
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”Klokare med krisen?”, Fores, Lars Persson, Fredrik Heyman och Pehr-
Johan Norbäck, 14 november 2023.

”Management Practices for the Future of Work”, SNS, Joacim Tåg, 19 
oktober 2023.

”Kris i ekonomin – vad lärde vi oss av pandemin?”, ESO, Daniel Wal-
denström, 24 maj 2023.

”Det spelar roll vem som äger våra företag”, Family Business Network, 
Lars Persson, 5 maj 2023.

”Långsiktigt ägande bygger Sverige”, Stockholms Handelskammare, 
Magnus Henrekson, 26 april 2023.

”Vad säger forskningen om hur man bör främja entreprenörskap?”, Fi-
nansdepartementet, Kommittén om förenklad beskattning av ägare 
till fåmansföretag, Joacim Tåg, 24 april 2023.

”JAQ of All Trades: Job Mismatch, Firm Productivity and Managerial 
Quality”, American Finance Association, Joacim Tåg, 6 januari 2023.

”Boklansering: Banking, Bonds, National Wealth, and Stockholm 
House Prices, 1420–2020”, Riksbanken, Daniel Waldenström, 1 de-
cember 2022.

”Nationella konferensen i nationalekonomi”, Nationalekonomiska För-
eningen och Handelshögskolan i Stockholm, Fredrik Heyman, Fred-
rik Sjöholm, Daniel Waldenström, Joacim Tåg, m.fl., 12 november 
2022.

”Almedalen: Hur kan privata mobila 5G-nät stärka den svenska konkur-
renskraften?”, Tele2, Lars Persson, 5 juli 2022.

”The Interdisciplinary Trans-Nordic Conference on European Diffe-
rentiated Integration”, University of Agder, Per Skedinger och Özge 
Öner, 1–2 juni 2022.
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5.	Forskare som medverkat i 
programmet

5.1	 Som anställda forskare

Niclas Berggren, docent
Forskningsområden: Diskriminering, institutionell ekonomi, 
integration, kulturekonomi, politisk ekonomi, politiskt beteende, 
public choice, sociala normer, tillit, tolerans och religion.

Niklas Elert, fil.dr
Forskningsområden: Ekonomisk tillväxt, entreprenörskap.

Shon Ferguson, docent
Forskningsområden: Internationell handel, energi och lant-
bruk.

Malin Gardberg, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknad, digitalisering, finan-
siell utveckling, internationella investeringar, konsumtion, 
makroekonomi, teknisk förändring och utveckling.
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Magnus Henrekson, professor 
Forskningsområden: Arbetsmarknad, ekonomisk tillväxt, 
entreprenörskap, innovation, internationell ekonomi, offentlig 
ekonomi, skatter, teknisk förändring och utveckling, utbildning.  

Fredrik Heyman, docent 
Forskningsområden: Arbetsmarknad, digitalisering, globa-
lisering, internationell handel, internationella investeringar, 
teknisk förändring och utveckling. 

Per Hjertstrand, docent
Forskningsområden: Beteendeekonomi, ekonometri, konsum-
tion. 

Henrik Horn, professor
Forskningsområden: Digitalisering, elmarknad, handelspoli-
tik, industriell ekonomi, industriell organisation, internationell 
handel, konkurrenspolitik.

Dagmar Müller, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknad, ekonometri, familjefö-
retag, utbildning. 

Pehr-Johan Norbäck, docent
Forskningsområden: Digitalisering, ekonomisk tillväxt, 
entreprenörskap, industriell ekonomi, internationell handel, 
internationella investeringar, riskkapital, teknisk förändring 
och utveckling.
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Martin Olsson, docent
Forskningsområden: Arbetsmarknad, bolagsstyrning, priva-
tiseringar, riskkapital, teknisk förändring och utveckling. 
 

Matilda Orth, docent
Forskningsområden: Detaljhandel, digitalisering, industriell 
ekonomi, konkurrenspolitik, konsumtion, marknadsregleringar, 
servicenäring, teknisk förändring och utveckling.

Lars Persson, professor
Forskningsområden: Artificiell intelligens, digitalisering, 
ekonomisk tillväxt, entreprenörskap, industriell ekonomi, inno-
vation, internationella investeringar, konkurrenspolitik, risk-
kapital, teknisk förändring och utveckling.

Erik Prawitz, docent
Forskningsområden: Ekonomisk historia, innovation, politisk 
ekonomi, utvecklingsekonomi.

Fredrik Sjöholm, professor
Forskningsområden: Arbetsmarknad, geoekonomi, globalise-
ring, internationell ekonomi, internationell handel, utvecklings-
ekonomi.

Per Skedinger, docent
Forskningsområden: Arbetsmarknad, entreprenörskap, häl-
soekonomi, integration, minimilöner.
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Mikael Stenkula, docent
Forskningsområden: Entreprenörskap, penningpolitik, skat-
ter.

Melinda Suveg, fil.dr
Forskningsområden: FoU-politik, industriell ekonomi, 
industriell organisation, innovation, internationell ekonomi, 
internationell handel, makroekonomi, penningpolitik.

Roger Svensson, docent
Forskningsområden: Entreprenörskap, FoU-politik, imma-
teriella rättigheter, penningpolitik, subventioner i näringslivet.

Joacim Tåg, professor
Forskningsområden: Arbetsmarknad, bolagsstyrning, eko-
nomisk tillväxt, entreprenörskap, familjeföretag, företagsfinan-
siering, organisation och verksamhetsledning, privatiseringar, 
riskkapital, teknisk förändring och utveckling.

Daniel Waldenström, professor
Forskningsområden: Arv och gåvor, ekonomisk ojämlikhet, 
finansiell utveckling, skatter.

5.2	 Som affilierade forskare och doktorander

Alexandra Allard, fil.dr.
Forskningsområden: Elmarknad, energi, hållbarhet, miljö.
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Thor Berger, fil.dr
Forskningsområden: Digitalisering, ekonomisk historia, eko-
nomisk tillväxt, innovation, teknisk förändring och utveckling, 
urban och regional ekonomi.

Karin Edmark, docent
Forskningsområden: Arbetsmarknad, utbildning. 

Simon Ek, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknad, ekonometri, utbildning.

Henrik Hällerfors, doktorand
Forskningsområden: Arbetsmarknad, offentlig ekonomi, tek-
nisk förändring och utveckling, utbildning.

Joakim Jansson, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknad, artificiell intelligens, 
diskriminering, politisk ekonomi, sociala normer, utbildning. 

Eleanor Johansson, doktorand
Forskningsområden: Hållbarhet, innovation, jordbrukseko-
nomi.
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Jens Josephson, professor
Forskningsområden: Företagsfinansiering, industriell orga-
nisation, investment banking, spelteori.

Matti Keloharju, professor
Forskningsområden: Beteendeekonomi, entreprenörskap, 
företagsfinansiering, hälsoekonomi, organisation och verksam-
hetsledning.

Samuli Knüpfer, professor
Forskningsområden: Beteendeekonomi, hushållens ekonomi, 
företagsfinansiering.

Olga Lark, fil.dr
Forskningsområden: Arbetsmarknad, diskriminering, globa-
lisering, internationell ekonomi, sociala normer, teknisk föränd-
ring och utveckling.

Erik Lindqvist, professor
Forskningsområden: Arbetsmarknad, politisk ekonomi.

Florin Maican, docent
Forskningsområden: Industriell organisation, internationella 
investeringar, teknisk förändring och utveckling.
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Alexander Montag, Assistant Professor
Forskningsområden: Entreprenörskap, företagsfinansiering, 
riskkapital.

Lars Oxelheim, professor
Forskningsområden: Bolagsstyrning, globalisering, inter-
nationell handel, internationella investeringar, internationellt 
företagande, penningpolitik, riskhantering, subventioner i nä-
ringslivet.  

Marco Pagano, professor
Forskningsområden: Arbetsmarknad, företagsfinansiering.

Annalisa Scognamiglio, Associate Professor
Forskningsområden: Arbetsmarknad.
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